
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 45Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 55/2020 – TP Nº 04/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Estrutural Construções e Serviços LTDA – CNPJ 08.928.777/0001-22
Objeto: Obra de Revitalização da Orla do Município de Curuçá, neste Es-
tado.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do Acréscimo: R$ 300.798,20
Dotação Orçamentária: 15.695.1498-7658 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 26/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 622088

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 066/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/93559, de 25/01/2021 – DIFIS/
COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula 
nº. 5550/1; Cargo/Função: Motorista, lotado na Coordenadoria de Servi-
ços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protocolo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 60,00 (Sessenta Reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 622160

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 065/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/93559, de 25/01/2021 – 
DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, matrícula nº. 5946508/1, ocu-
pante do Cargo de Coordenador.
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica nos Municípios do Programa Asfalto por 
todo Pará em: Goianésia, Tucurui, Novo Repartimento, Itupiranga, Nova 
Ipixuna, e Jacundá/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor acima aos referidos Muni-
cípios.
DESTINO: Goianésia, Tucurui, Novo Repartimento, Itupiranga, Nova Ipixu-
na, e Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 01 a 05/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 622158

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 064/2021, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor EDIR 
MOREIRA CAVALCANTE, matrícula nº 54181365/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engº. Eletricista, no período de 
05/01/2021 a 03/02/2021, referente ao Período Aquisitivo 2020/2021.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à 05/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 621976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/268601
2. Licitação nº: 019/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 26/01/2021
5. Data da Homologação: 26/01/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA, PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA FORQUILHA, NO MUNICÍPIO DE 
TOMÉ - AÇÚ.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA MIRANDA SO-
BRINHO LTDA CNPJ: 04.205.167/0001-40, com o valor de R$ 753.212,51 
(setecentos e cinquenta e três mil, duzentos e doze reais, cinquenta e um 
centavos)
Belém/PA, 26 de Janeiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 622016
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 001/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ, 
no Município de Maracanã neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 11 de fevereiro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de janeiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 621794

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2021 - COSANPA

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço”, cujo objeto é o Prestação de serviços de gerenciamen-
to, manutenção (preventiva e corretiva), controle de qualidade, limpeza e 
conservação das Estações de Tratamento de Água dos Setores Almir Ga-
briel, Beija Flor, Marituba Centro, Marituba Cohab, Novo Horizonte e Viver 
Melhor Marituba, sob concessão da COSANPA no Município de Marituba, no 
Estado do Pará.A abertura realizar-se-á no dia,09 de fevereiro de 2021, às 
10h (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico:https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa,25 de janeirode 2021.
André Rabelo Queiroz.
Pregoeiro

Protocolo: 622067


